BỘ XÂY DỰNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 522/BXD-HĐXD
V/v: Trả lời văn bản số 515/SXD của Sở Xây dựng Kon Tum
	Hà Nội, ngày 11 tháng 12 năm 2008

Kính gửi: Sở Xây dựng tỉnh Kon Tum
Bộ Xây dựng đã nhận công văn số 515/SXD ngày 18/11/2008 của Sở Xây dựng tỉnh Kon Tum đề nghị Bộ Xây dựng hướng dẫn một số vướng mắc về thẩm quyền thẩm định thiết kế cơ sở thuộc Dự án Đầu tư xây dựng công trình Nhà làm việc Viễn thông Kon Tum do Tập đoàn Bưu chính Viễn thông Việt Nam làm chủ đầu tư. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau:
1. Căn cứ công văn số 515/SXD của Sở Xây dựng tỉnh Kon Tum, dự án Đầu tư xây dựng công trình Nhà làm việc Viễn thông Kon Tum là dự án không sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước, do Tập đoàn Bưu chính Viễn thông Việt Nam làm chủ đầu tư, có tổng mức đầu tư dự kiến khoảng 36 tỷ đồng.
Đây là dự án nhóm B do Tập đoàn kinh tế đầu tư, thuộc loại dự án đầu tư xây dựng công trình dân dụng, không thuộc chuyên ngành được Nhà nước giao cho Tập đoàn này quản lý.
2. Theo quy định tại Điểm C, Mục 6, Khoản 5, Điều 1 của Nghị định 112/2006/NĐ-CP ngày 29/9/2006 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 16/2005/NĐ-CP về quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình và hướng dẫn tại Điểm b, Mục 2, Khoản III, Phần I của Thông tư số 02/2007/TT-BXD ngày 14/2/2007 của Bộ Xây dựng hướng dẫn một số nội dung về: lập, thẩm định, phê duyệt dự án đầu tư xây dựng công trình; giấy phép xây dựng và tổ chức quản lý dự án đầu tư xây dựng công trình quy định tại Nghị định số 16/2005/NĐ-CP ngày 07/02/2005 và Nghị định 112/2006/NĐ-CP ngày 29/9/2006 của Chính phủ, việc tổ chức thẩm định thiết kế cơ sở các công trình thuộc dự án nhóm B, C do Tập đoàn kinh tế đầu tư, không thuộc lĩnh vực chuyên ngành được Nhà nước giao cho tập đoàn đó quản lý, nếu là công trình dân dụng sẽ thuộc thẩm quyền của Sở Xây dựng địa phương.
Sở Xây dựng tỉnh Kon Tum căn cứ ý kiến trên để hướng dẫn Chủ đầu tư thực hiện việc trình thẩm định thiết kế cơ sở của Dự án phù hợp với các quy định hiện hành của Nhà nước./.

Nơi nhận :
- Như trên
- TT Cao Lại Quang (để b/c)
- Lưu: VP, HĐXD.
	T.L. BỘ TRƯỞNG
K.T. VỤ TRƯỞNG VỤ QUẢN LÝ HOẠT ĐỘNG XD
PHÓ VỤ TRƯỞNG

Hoàng Vĩnh Thắng